Sin embargo, no es necesario recurrir a autores contemporáneos del Angélico, porque él mismo también sostiene que la imaginación es la potencia cognoscitiva que corresponde al alma sensible según su naturaleza<sup>27</sup> ya que en ella se conservan las formas recibidas

<sup>20</sup> TOMÁS DE AQUINO, S., *In II Sent.*, d. 24, q. 2, a. 1, co. «[...] *apprehensio sensibilis non causat motum aliquem, nisi apprehendatur sub ratione convenientis vel inconvenientis [...] ad ea quae sunt in imaginatione hoc modo nos habemus ac si essemus considerantes aliqua terribilia in picturis, quae passionem non excitarent vel timores vel alicujus hujusmodi [...]*».

<sup>21</sup> TOMÁS DE AQUINO, S., *S. Th.*, I, q. 81, a. 3, co.

<sup>22</sup> TOMÁS DE AQUINO, S., *In II Sent.*, d. 24, q. 2, a. 1, ra. 2: «[...] *ad sensualitatem aliquid pertinet dupliciter: vel sicut existens de essentia ejus; et sic videtur tantum appetitivam partem continere: vel sicut praeambulum ad ipsum, sicut et ratio ad liberum arbitrium pertinet [...]: et hoc modo etiam vires apprehensivae sensitivae pertinent ad sensualitatem, licet secundum quemdam ordinem: quia aestimativa proprie se habet ad eam sicut ratio practica ad liberum arbitrium, quae etiam est movens; imaginatio autem simplex et vires praecedentes se habent magis remote, sicut ratio speculativa ad voluntatem*».

<sup>23</sup> TOMÁS DE AQUINO, S., *S. Th.*, I-II, q. 1, a. 7, co.

<sup>24</sup> TOMÁS DE AQUINO, S., *In II Sent.*, d. 42, q. 2, a. 3, co.; *In III Sent.*, d. 15, q. 2, a. 3 A, co.: «[...] *completa delectatio sensibilis est in sola perceptione tactus; et similiter illud quod est inconveniens tactui, est contrarium temperamento corporis [...]*».

<sup>25</sup> GARCÍA JARAMILLO, M.A., *op. cit.*; pp. 153-158.

<sup>26</sup> Quizá sea más realista admitir algunas formas innatas en el animal del mismo modo que admitimos que es el Creador quien infunde las ideas en la mente angélica, y reservar la abstracción únicamente al hombre. El ángel no puede abstraer las esencias de la realidad sensible por carecer de sentidos y el animal no tiene intelecto agente para abstraer de lo sensible, ni para operar por sí mismo de un modo racional, o sea *collativo*. Cf. BERRO, A., «La *acceptio a rebus* como condición del espíritu encarnado», *Sapientia* LIII, 203, 1998, pp. 27-29, 35-46.

<sup>27</sup> TOMÁS DE AQUINO, S., *Quaestio disputatae de veritate*, q. 25, a. 2, co. En adelante QDV.

por los sentidos, y que, por ello, la imaginación es natural del mismo modo que el apetito concupiscible, el cual apetece lo que es proporcionado a la naturaleza animal o sensible. Tomás sostiene que el apetito sensible es en algo semejante al apetito natural ya que tiende a lo que conviene al apetente. Esto último puede explicar también la inmediatez del deleite al conocimiento simple de lo deleitable.